
DELIBERA N. 35 DEL 25/08/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILANCIO EX ART. 194 D. LGS. 
N. 267/2000. 

L’anno  2021 addì  25 del mese di agosto alle ore  09:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 5 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILANCIO EX ART. 194 D. LGS. 
N. 267/2000. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni “Testo unico degli enti 
locali”, che definisce le regole per l’assunzione di impegni mediante la disciplina di cui all’art.191, ai sensi  
della quale gli enti possono effettuare spese solo se sussistono l’impegno contabile registrato sul competente 
intervento o capitolo del bilancio di previsione e l’attestazione di copertura finanziaria del responsabile del 
servizio economico finanziario; 

VISTI:  
• l’art. 193 dello stesso decreto, dove è disposto che il Consiglio adotti con deliberazione i provvedimenti 

necessari per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui al successivo art. 194 almeno una volta  
l’anno;

• l’art 194 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm. e ii., che testualmente recita:
1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai  

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti  
da:
a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi  
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio  
del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società  
di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo  
191,  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito  
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre  
anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.

3. Per il  finanziamento delle spese suddette,  ove non possa documentalmente  provvedersi  a norma  
dell'articolo  193,  comma  3,  l'ente  locale  può  far  ricorso  a  mutui  ai  sensi  degli  articoli  202  e  
seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di  
utilizzare altre risorse»; 

1.CONSIDERATO che  sono  pervenute  comunicazioni  indicanti  situazioni  debitorie  fuori  bilancio  da 
riconoscere ai  sensi dell’art.  194 del D.lgs. n. 267/2000, con documentazione istruttoria collazionata nei  
fascicoli allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

PRECISATO che sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti fatture: 
-  Fattura  nr.  V2-227 del  13/08/2021 ns  prot.  n.  9485  in  data  17/08/2021 (ALEGATO 1),  con causale 
“Compartecipazione spese Sgombero neve scalinata impianti Cervino S.p.A. Stagione invernale 2018/2019.” 
di importo pari ad € 6.301,30; 



-  Fattura  nr.  V2-228 del  13/08/2021 ns  prot.  n.  9484  in  data  17/08/2021 (ALEGATO 2),  con causale 
“Compartecipazione spese Sgombero neve scalinata impianti Cervino S.p.A. Stagione invernale 2018/2019.” 
di importo pari ad € 6.301,30; 

EVIDENZIATO che  l’accesso  alla  Funivie  Cervino  SpA nonché  all’asilo  nido  dal  centro  del  paese  è  
garantito attraverso il passaggio pedonale che costeggia la strada e dalla scalinata; 

DATO ATTO che la proprietà dei suddetti immobili è della Cervino S.p.A. e del Comune di Valtournenche; 

DATO ATTO che, a prescindere dalla proprietà del fondo stradale, la Giunta Comunale ha sempre ritenuto  
tale viabilità di pubblico passaggio in quanto è l’unica via di accesso pedonale alla partenza delle Funivie ed 
è lo snodo principale che conduce alla zona del Giomen e a tutta la porzione residenziale situata a monte del 
fabbricato Gran Baita nonché all’asilo nido; 

DATO ATTO che, come si evince dai seguenti atti,  negli anni è sempre stata volontà dell’Amministrazione  
comunale  di  compartecipare  alle  spese dei  costi  di  pulizia  del  tratto  stradale  pedonale  sopracitato  nella 
misura del 50%:
- Determinazione n. 249 del 30/12/2014, avente ad oggetto: “Compartecipazione alla spesa per sgombero 
neve scalinata impianti Cervino S.p.A. per la stagione invernale 2014/2015 – CIG: X2F12820C9”;
- Determinazione n. 240 del 31/12/2015, avente ad oggetto: “Compartecipazione alla spesa per sgombero 
neve scalinata impianti Cervino S.p.A. per la stagione invernale 2015/2016 – CIG: Z7617DDE11”
-  Determinazione  n.  326  del  30/12/2016,  avente  ad  oggetto:  “Compartecipazione  spese  sgombero  neve 
scalinata impianti Cervino S.p.A. stagione invernale 2016/2017 – Ditta Cervino SpA– CIG: ZAE1DEAFB9”
-  Determinazione  n.  303 del  08/11/2017,  avente  ad  oggetto:  “Compartecipazione  spese  sgombero  neve 
scalinata impianti Cervino S.p.A. per la stagione invernale 2017/2018 a favore della Ditta Cervino SpA –  
CIG: Z21208E7AA”;

RILEVATO  che  per  le  stagioni  invernali  2018/2019  e  2019/2020,  a  causa  dei  carichi  di  lavoro   e 
dell’impossibilità  di  ricoprire  i  posti  vacanti  in  organico,   non è  stato  assunto l’impegno contabile,   di  
competenza del Responsabile dell’area Tecnico-Manutentiva,  finalizzato alla compartecipazione alle spese 
di pulizia della scalinata anzidetta; 

DATO ATTO che, con deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 05/05/2021, sono stati approvati lo  
schema di rendiconto della gestione 2020 e la relazione illustrativa sui risultati della gestione; 

DATO ATTO  inoltre che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31/05/2021, è stato approvato  
il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

APPURATO che dal bilancio di previsione 2018 e conseguente rendiconto non risulta alcun impegno di  
spesa e dunque alcuna voce di bilancio per far fronte alla spesa anzidetta; 

RITENUTA  valida la pretesa della Cervino SpA  di pagamento delle fatture summenzionate;

APPURATO  che trattasi  di  obbligazione formatasi  secondo  iter  non conforme ai  principi  giuscontabili 
sanciti dall’art. 191 del d. lgs. n. 267/2000, che regolano i procedimenti di spesa degli enti locali,;

RICHIAMATO l’art. 194 del T.U.E.L., che disciplina l’ambito e le procedure di riconoscibilità dei debiti  
fuori bilancio;
 
RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25 del  31/05/2021, di  approvazione  del 
rendiconto di gestione 2020;     



DATO ATTO che la copertura dei debiti fuori bilancio summenzionati viene effettuata con stanziamenti già  
presenti nel bilancio di previsione 2021/2023; 

2. CONSIDERATO che è pervenuta al protocollo dell’Ente la seguente fattura:
- Fattura Nr. 1/5 del 18/08/2021 ns prot. n. 9533  in data 18/08/2021 (ALEGATO 3), con causale “Macchina 
battipista con operatore a disposizione vigili del fuoco per”, di importo pari ad € 1.823,90; 

DATO ATTO che nella notte tra il 02 e il 03 aprile 2021 è divampato un incendio presso la “Casa partenza ex 
Pista  Bob”  in  Loc.  Breuil  Cervinia  e  sono  intervenuti  i  Vigili  del  Fuoco  Volontari  del  Comune  di 
Valtournenche, che avevano necessità di un battipista a supporto delle operazioni di spegnimento e controllo 
per il  trasporto sul  posto di  uomini  e materiali  e  di  una motoslitta da utilizzare durante la sorveglianza  
notturna e per il recupero di tutto il materiale nonché  per il trasporto dei volontari, che sono rimasti in loco  
durante tutta la notte; 

PRECISATO  che,  al  fine  di   intervenire  immediatamente  per  lo  spegnimento  dell’incendio,  è  stata  
int4erpellata la Ditta “LD Costruzioni e Ristrutturazioni edili” di Lauretig Danilo, in quanto in possesso sia  
di battipista sia  motoslitta; 

DATO ATTO che l’intervento dei Vigili del Fuoco del Comune di Valtournenche e il supporto fornitogli dalla  
“Ditta LD Costruzioni e Ristrutturazioni edili” di Lauretig Danilo hanno permesso di spegnere l’incendio e 
quindi  di non creare ulteriori danni  al territorio e alla popolazione; 

RITENUTO di poter provvedere alla copertura della spesa  relativa agli interventi anzidetti, che sono stati  
effettuati in situazione di somma urgenza;

APPURATO  che trattasi  di  obbligazione formatasi  secondo  iter  non conforme ai  principi  giuscontabili 
sanciti dall’art. 191 del d. lgs. n. 267/2000, che regolano i procedimenti di spesa degli Enti Locali,;

RICHIAMATO l’art. 194 del T.U.E.L., che disciplina l’ambito e le procedure di riconoscibilità dei debiti  
fuori bilancio;

DATO ATTO che la copertura del debito fuori bilancio summenzionato viene effettuata con stanziamenti già  
presenti nel bilancio di previsione 2021/2023; 

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e,  in 

particolare, l’art. 21, in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  
particolare,  gli  articoli  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della 
direzione amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale,  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e, in particolare, l’art. 12, in materia di competenze del Consiglio comunale;



VISTI inoltre:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi dell'art.  49bis, comma ,1 della  
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L.R.  9  aprile 2021, n. 14;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 10

Favorevoli: 10

Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO che il Revisore ha provveduto a rilasciare parere  ex art.  239 T.U.E.L. allegato alla 
presente deliberazione ed iscritto al n. 9610 di protocollo in data 20/08/2021;

3. DI RICONOSCERE, ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  194 del D.lgs. n. 267/2000,  la  legittimità dei  
seguenti debiti fuori bilancio: 
• € 12.602,60 nei confronti della Cervino S.p.A,  per il pagamento delle  fatture elettroniche n.  V2- 

227 e V2-228 del 13/08/2021 (ALLEGATO 1 e ALLEGATO 2); 
• € 1.823,90 nei confronti della ditta “LD Costruzioni e Ristrutturazioni edili” di Lauretig Danilo, per 

il pagamento della fattura elettronica n. 1/5 del 18/08/2021 (ALLEGATO 3)

4. DI DARE ATTO che i debiti fuori bilancio riconosciuti in questa sede sono  riconducibili alla fattispecie 
di cui al comma 1, lettera e) dell’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000;

5. DI  DARE  ATTO che  la  copertura  finanziaria  delle somme di  cui  alla  presente  deliberazione  sarà 
garantita conformemente a quanto  disposto deal’art.  193,  comma 3,  del  D. lgs.  n.  267/2000,  con le 
seguenti imputazioni:

-  €  12.602,60 nei  confronti  della ditta  Cervino Spa, per integrazione somme  Compartecipazione 
spese sgombero neve scalinata impianti Cervino S.p.A. stagioni invernali 2018/2019 e 2019/2020 
Capitolo/articolo 3102/04 Missione 10 Programma 05 PDCF U.1.03.02.15.999;



- € 1823,90 nei confronti della Ditta LD Costruzioni e Ristruttarazioni edili di Lauretig Danilo per 
assistenza a Vigili del Fuoco per incendio casa partenza ex pista di Bob Capitolo/articolo 3404/03 
Missione 11 Programma 01 PDCF U.1.03.02.99.999

6. DI DEMANDARE al Responsabile dell’area tecnico-manutentiva l’adozione di tutti gli atti necessari per 
la liquidazione delle somme riconosciute con il presente atto;

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli organi di controllo e alla competente Procura della 
Corte dei Conti. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


